
Pagina 1 di 2   Provv. Dir.2018/DD/05103 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/05103 

 Del: 12/07/2018 

 Esecutivo da: 12/07/2018 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Commercio 

aree pubbliche, Occupazione suolo pubblico e Taxi 

 

 

 

OGGETTO:  

Norme tecniche di cui al Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico per il ristoro all'aperto. 

Precisazioni 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Richiamato il vigente Regolamento per le occupazioni di suolo pubblico per ristoro all'aperto approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5/2018 ed in particolare l’art. 2 punto 5 del Disciplinare tecnico, 

allegato 3),  con cui si stabilisce che le ringhiere dei nuovi manufatti dovranno avere un’altezza massima 

complessiva da terra di mt. 0,90; 

 

Verificato che adeguare i manufatti già in essere  alla data di entrata in vigore del  citato  Regolamento alla 

prescrizione summenzionata  comporta,  oltre che significativi interventi tecnici legati alle caratteristiche del 

selciato,  un aggravio di spese per  i singoli esercenti che hanno già sostenuto  considerevoli spese per la 

realizzazione del dehors ; 

Rilevato altresì come  sia opportuno  prevedere la possibilità di stabilire per i nuovi manufatti che la misura 

minima di larghezza dei dehors possa oscillare di circa il 20%  in negativo sulla misura  prevista delle  norme 

tecniche  e fissata a m.1 e ciò  al fine per garantire il mantenimento,  per motivi di sicurezza,  di mq. 3.50 di 

carreggiata  liberi da ogni ingombro per il passaggio di ogni e qualsivoglia mezzo di soccorso in alcune 

strade cittadine,  in particolare del centro storico, che hanno  una larghezza di carreggiata ridotta; 

 Visto il Decreto Sindacale 81/2017 

Vista la Determina 9655/2017 

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati: 

1) di stabilire che  l’altezza delle ringhiere dei  manufatti pari a mt. 0,90, in esecuzione dell’ art. 2 punto 

5 del Disciplinare tecnico, si intenda applicabile solo alle strutture di nuova installazione 

mantenendo dunque le altezze esistenti per tutte le altre i cui titoli concessori erano in vigore alle 

date 15/11/2017 e 14/03/2018; 



Pagina 2 di 2   Provv. Dir.2018/DD/05103 

 

2) di stabilire per i nuovi manufatti che la misura minima di larghezza dei dehors possa                 

oscillare di circa il 20%  in negativo sulla misura  prevista delle  norme tecniche  e fissata a m.1 e ciò  

al fine per garantire il mantenimento,  per motivi di sicurezza,  di mq. 3.50 di carreggiata  liberi da 

ogni ingombro per il passaggio di ogni e qualsivoglia mezzo di soccorso in alcune strade cittadine,  

in particolare del centro storico, che hanno  una larghezza di carreggiata ridotta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 12/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Maria Francesca Lastrucci 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 2 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 13/07/2018 

 

 

 


